
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 273 DEL 31/03/2023

SETTORE AVVOCATURA PROVINCIALE - APPALTI - CONTRATTI 
SERVIZIO CONTRATTI
UFFICIO CONTRATTI

ATTO N. AV/ 194 DEL 31/03/2023

OGGETTO:  Rinnovo  marchio  di  Villa  Grock  denominato:  "Museo  del  Clown"  -  Impegno  di  spesa  e

contestuale liquidazione. CIG: ZCC39BA1EC

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 con Determina Dirigenziale n. 1117 del 05.12.2012 è stato registrato il logo denominato
“Museo  del  Clown”  all’Ufficio  Italiano  Brevetti  e  Marchi  del  Ministero  dello  Sviluppo
Economico presso la CCIAA di Imperia;

 i  diritti  nascenti  dalla  registrazione  del  marchio  hanno  validità  10  anni  dalla  data  di
registrazione e pertanto si rende necessario, scaduto il periodo di validità, di provvedere al
rinnovo dello stesso in quanto tale operazione ne consentirà  una maggiore valorizzazione e
pubblicità a favore di Villa Grock di proprietà della Provincia di Imperia;

 il Presidente della Provincia di Imperia, con comunicazione avvenuta per le vie brevi, in
data 21.12.2022 ha espresso parere favorevole al rinnovo del marchio “Museo del Clown”;

  a seguito di richiesta sulle modalità di rinnovo, l’Ufficio Brevetti della CCIAA di Imperia
con comunicazione inviata per le vie brevi, quantifica i costi per il rinnovo del marchio in
complessivi  €  701,00  così  suddivisi:  €  645,00  per  tasse  di  concessione  governativa  da
versare con modello F24 che verrà rilasciato dallo stesso Ufficio al momento del deposito
della domanda di rinnovo previo versamento in contanti di € 40,00 per diritti di segreteria ed
€ 16,00 per marca da bollo;

 con  il  presente  atto  si  impegna  la  spesa  di  complessivi  €  645,00  nei  fondi  di  cui  alla
missione 01, programma 11, titolo 1 macroaggregato 03, cap. 7020 PEG 2023/2025 con
imputazione all’esercizio finanziario 2023 in quanto esigibili in tale esercizio;

  1



 l’importo relativo ai diritti di segreteria di € 40,00 e all’acquisto della marca da bollo di €
16,00  verrà  anticipato  dallo  scrivente  Ufficio  e  successivamente  rimborsato  previa
presentazione dei giustificativi di pagamento;

DATO ATTO CHE:

  il  codice  CIG  è ZCC39BA1EC,  mentre  il  codice  CUP  non  è  richiesto  per  il  tipo  di
procedimento in corso;

  è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità fiscale e correttezza amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 il  Servizio  Finanziario  eserciterà  il  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  ai  sensi
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e attesterà la regolare copertura finanziaria ai
sensi dell’art.183 comma 7 del TUEL;

 la spesa relativa al presente atto non è soggetta alla tracciabilità dei pagamenti di cui all’art.
3 della Legge 136/2010 e s.m.i e che non rientra nei casi disciplinati dal D.Lgs. 3372013 e
s.m.i.;

VERIFICATA,  ai sensi dell’art.  9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la
compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

VISTI:
 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  4  in  data  20.01.2023 con la  quale  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
 il Decreto del Presidente nr. 13 in data 06.02.2023 con il quale è stato approvato il Peg per il

triennio 2023/2025;
 il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
 gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
 il vigente Statuto Provinciale;
 il vigente regolamento di contabilità;
 il  vigente  regolamento  sull’assetto  dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

 di provvedere, per le motivazioni esposte in narrativa al rinnovo del marchio denominato
“Museo del Clown” raffigurato nel logo depositato agli atti della presente determinazione
per costituirne parte integrante e sostanziale, mediante deposito della relativa istanza alla
C.C.I.A.A. di Imperia – Ufficio Brevetti per una spesa complessiva di € 701,00 di cui €
645,00 per tasse di concessione governativa da versare tramite modello F.24, € 40,00 per
diritti di segreteria da versare in contanti ed € 16,00 per bolli;

  2



 di dare atto che i diritti nascenti dal rinnovo del marchio durano 10 anni decorrenti dalla data
di presentazione della domanda;

 di impegnare la spesa per tasse di concessione governativa di € 645,00 alla missione 01,
programma 11, titolo 1 macroaggregato 03, cap. 7020 del PEG 2023/2025 con imputazione
all’esercizio finanziario 2023 in quanto esigibili in tale esercizio che verrà versata tramite
modello F.24 rilasciato all’atto del deposito dell’istanza di rinnovo dal competente Ufficio
Brevetti presso la CCIAA di Imperia;

 di dare atto che la spesa relativa ai diritti di segreteria e ai bolli per un totale complessivo di
€  56,00  verrà  anticipata  dallo  scrivente  Ufficio  e  pertanto  si  dà  mandato  all’Ufficio
Economato  di  rimborsare,  previa  consegna  dei  giustificativi  di  pagamento,  la  somma
versata.

IL DIRIGENTE

(Avv. Manolo CROCETTA)

MC/mk

  3


	SETTORE AVVOCATURA PROVINCIALE - APPALTI - CONTRATTI
	SERVIZIO CONTRATTI
	UFFICIO CONTRATTI

